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CONSILIUL NAŢIONAL AL AUDIOVIZUALULUI 

Direcţia Monitorizare 

Serviciul Monitorizare TV 

 

 

Raport de monitorizare 

 

 
Postul: TVR1, Antena 1, Antena 3, PRO TV, Realitatea TV  

Emisiuni: Ştiri şi dezbatere 

Perioada: 09-14.10.2008 

Tema: Participarea oamenilor politici în emisiuni de ştiri şi de dezbatere 

 

 

 

 

În perioada 09-14.10.2008, au fost monitorizate emisiunile de ştiri difuzate în prime-time şi 

emisiunile de dezbatere difuzate de canalele TV Antena 1, Antena 3, PRO TV, Realitatea TV, TVR1, 

urmărindu-se evidenţierea prezenţei oamenilor politici care s-au exprimat direct sau înregistrat, în 

studiouri TV sau telefonic. 
 

 

TVR 1 

 

 Emisiuni de ştiri (Jurnalul TVR, ora 19.00 şi 00.15) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 

Dragomir Dumitru Independent 6 PSD 11 
Geoană Mircea PSD 3 Independenţi 7 

Iliescu Ion PSD 3 PD-L 5 
Stolojan Teodor PD-L 2 PNL 3 

Văcăroiu Nicolae PSD 2 PC  2 
Ardelean Lia PC  1 PRM 1 

Copos George PC  1   

Iordănescu Anghel PSD 1   
Mitrea Miron PSD 1   

Oltean Ioan PD-L 1 Declaraţii legate de exercitarea 

funcţiei publice Olteanu Bogdan PNL 1 

Oprea Gabriel PSD 1 Partid Nr.  prezenţe 

Patriciu Dinu PNL 1 PNL 23 
Rădulescu Cristian PD-L 1 Preşedinţie 5 

Ruşanu Dan Radu PNL 1 Independent 2 
Şandru Lavinia Independent 1 PD-L 2 

Tudor Corneliu Vadim PRM 1 UDMR 2 
Vişan Gelu PD-L 1 PSD 1 

 

 Emisiuni de dezbatere (Europa ne priveste, De la Est la Vest, Ne vedem la TVR, Trezirea 

la apel!, Citeşte şi dă mai departe!) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 
Dăianu Daniel PNL 1 PNL 3 
Iliuţă Vasile PD-L 1 PD-L 2 
Mălaimare Mihai PNL 1 PSD 2 

Olteanu Bogdan PNL 1 
Pogea Gheorghe PD-L 1 

Ponta Victor PSD 1 
Socaciu Victor PSD 1 

Antena 1 
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 Emisiuni de ştiri (Observator, ora 19.00 şi 22.30) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 

Becali George PNG-CD 9 PNG-CD 11 
Dragomir Dumitru Independent 5 PSD 11 

Argăseală Valeriu PNG-CD 2 Independenţi 5 

Geoană Mircea PSD 2 PD-L 5 
Iliescu Ion PSD 2 PC 3 

Nicolicea Eugen PSD 2 PNL 2 
Văcăroiu Nicolae PSD 2  

Boc Emil PD-L 1 
Copos Gheorghe PC 1 

Crăciunescu Ion PD-L 1 Declaraţii legate de exercitarea 

funcţiei publice Iluşcă Daniel PNL 1 
Iordănescu Anghel PSD 1 Partid Nr.  prezenţe 
Mitrea Moron PSD 1 PNL 17 
Rădulescu Cristian PD-L 1 Preşedinţie 4 

Şereş Codruţ PC 1 PC 3 

Ţopescu Cristian PNL 1 UDMR 3 
Vanghelie Marian PSD 1 PD-L 2 

Videanu Adriean PD-L 1 PSD 2 
Vişan Gelu PD-L 1 Independent 1 

Voiculescu Dan PC 1 PRM 1 

 

 Emisiuni de dezbatere (Champania electorală, Neatza cu Răzvan şi Dani) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 
Lupoi Mihail PNL 1 PC 1 

Milescu Costinel PNL 1 PNL 2 

Pavelescu Aurelian PNŢCD 1 PNŢCD 1 
Ştefănescu Codrin PC 1 

 
Antena 3 

 

 Emisiuni de ştiri (Ştiri, ora 18.00 şi 21.00) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 
Boc Emil PD-L 4 PSD 15 

Geoană Mircea PSD 4 PD-L 13 

Stolojan Teodor PD-L 3 PNL 11 
Văcăroiu Nicolae PSD 3 PC 5 

Câmpeanu Mariana PNL 2 Independenţi 2 
Dragomir Dumitru Independent 2   

Iliescu Ion PSD 2   

Meleşcanu Teodor PNL 2 Declaraţii legate de 

exercitarea funcţiei publice Mitrea Miron PSD 2 

Olteanu Bogdan PNL 2 Partid Nr.  prezenţe 
Popescu Tăriceanu Călin PNL 2 PNL 20 

Rădulescu Cristian PD-L 2 Preşedinţie 9 
Ruşanu Dan Radu PNL 2 PC 5 

Sereş Codruţ PC 2 PSD 3 

Tărăcilă Doru Ioan PSD 2 Independent 2 
Vanghelie Marian PSD 2 UDMR 1 

Videanu Adriean PD-L 2 
Vişan Gelu PD-L 2 

Voiculescu Dan PC 2 

Marinescu Marius PC 1 
Ţopescu Cristian PNL 1 

 

 Emisiuni de dezbatere (Ştirea zilei, La ordinea zilei, Biz Bazar) 
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Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 
Antonescu Crin PNL 1 PSD 6 

Atanasiu Teodor PNL 1 PNL 5 
Barbu Gheorghe PD-L 1 PC 1 

Chiuariu Tudor PNL 1 PD-L 1 

Diaconescu Cristian PSD 1   
Geoană Mircea PSD 1   

Ghişe Ioan PNL 1 Participări legate de exercitarea 

funcţiei publice Grapini Maria PC 1 

Iancu Iulian PSD 1 Partid Nr.  prezenţe 
Mitrea Miron PSD 1 PNL 

 

1 

Nicolai Norica PNL 1 

Ponta Victor PSD 1 
Vasilescu Lia Olguţa PSD 1 

 
PRO TV (Ştirile PRO TV, ora 19.00 şi 22.30) 

 

 Emisiuni de ştiri 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 

Dragomir Dumitru Independent 6 PD-L 11 
Argăseală Valeriu PNG-CD 4 PSD 11 

Iliescu Ion PSD 3 Independent 7 
Iordănescu Anghel PSD 3 PNG-CD 4 

Constantin Gheorghe PD-L 2 PNL 2 
Geoană Mircea PSD 2 UDMR 2 

Olosz Gergely UDMR 2 PC 1 

Orban Ludovic  PNL 2 PER 1 
Rădulescu Cristian PD-L 2 PRM 1 

Văcăroiu Nicolae PSD 2   
Vişan Gelu PD-L 2   

Berceanu Radu PD-L 1 Declaraţii legate de exercitarea 

funcţiei publice Blaga Vasile PD-L 1 
Bolcaş Lucian PRM 1 Partid Nr.  prezenţe 

Constantinescu Mihai PER 1 PNL 13 
Copos Gheorghe PC 1 Preşedinţie 4 

Crăciunescu Ion PD-L 1 Independenţi 2 
Oltean Ioan PD-L 1 PSD 2 

Şandru Lavinia Independent 1 UDMR 2 

Socaciu Victor PSD 1 PC 1 
Udrea Elena PD-L 1 PD-L 1 

 
Realitatea TV 

 

 Emisiuni de ştiri (Realitatea de la 18.00 şi Realitatea de la 21.00) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 

Olteanu Bogdan PNL 7 PNL 14 
Becali George PNG-CD 5 PSD 14 

Geoană Mircea PSD 4 PD-L 6 
Păunescu Adrian PSD 3 PNG-CD 5 

Adomniţei Cristian PNL 2 Independenţi 3 
Boc Emil PD-L 2 PER 2 

Constantinescu Mihai PER 2 PRM 1 

Dragomir Dumitru Independent 2   
Flutur Gheorghe PD-L 2   

Iliescu Ion PSD 2  
Negoiţă  Robert PSD 2 

Patriciu Dinu PNL 2   

Popescu Tăriceanu Călin PNL 2   
Barbu Gheorghe PD-L 1   
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Oltean Ioan PD-L 1 Declaraţii legate de exercitarea 

funcţiei publice Oprea Mario PNL 1 

Şandru Lavinia Independent 1 Partid Nr.  prezenţe 
Tudor Corneliu Vadim PRM 1 PNL 19 

Vasile Aura PSD 1 Preşedinţie 6 

Voicu Mădălin PSD 1 PD-L 1 
Zgonea Valeriu PSD 1 PSD 1 

 

 Emisiuni de dezbatere (Realitatea zilei, Deschide lumea, Fabrica, 3x3, Ediţie specială, 

Zece pentru România, Oamenii realităţii, Realitatea te priveşte, Realitatea sportivă, 100%) 

 
Nume, prenume Partid Nr.  prezenţe 

 

Partid Nr.  prezenţe 
Prigoană Silviu PD-L 5 PD-L 19 
Grapini Maria PC 3 PSD 16 

Barbu Sulfina   PD-L 2 PNL 10 
Berceanu Radu PD-L  2 PC 5 

Blaga Vasile PD-L 2 Independent 1 

Ghişe Ioan PNL 2 PNG-CD 1 
Negoiţă Robert PSD 2 PRM 1 

Popescu Ionuţ PD-L 2   
Toader Mircea PD-L 2   

Voicu Mădălin PSD 2   
Anghel Luminiţa PSD 1   

Athanasiu Alexandru  PSD 1 Participări legate de exercitarea 

funcţiei publice Becali George  PNGCD 1 
Buruiană Daniela Independent 1 Partid Nr.  prezenţe 

Buşoi Cristian  PNL 1 PNL 8 
Călinescu Florin PNL 1 

Caruz Gheorghe PNL 1 

Creţu Corina PSD 1 
David Dragoş Florin PD-L 1 

Diaconescu Cristian PSD 1 
Diaconu Mircea PNL 1 

Duvăz Niculescu 

Bogdan 

PSD 1 
Fenechiu Relu PNL 1 

Funar Gheorghe PRM 1 

Iancu Iulian PSD 1 
Iordache Graţiela PD-L 1 

Marinescu Marius PC 1 
Miuţescu Adrian PNL 1 

Nica Dan  PSD 1 

Nicolae Şerban PSD 1 
Nicolicea Eugen PSD 1 

Păunescu Adrian PSD 1 
Ponta Victor PSD 1 

Preda Cezar PD-L 1 

Ruşanu Dan Radu PNL 1 
Săftoiu Adriana PNL 1 

Şereş Codruţ (tel.) PC 1 
Vasilescu Olguţa PSD 1 

Videanu Adrieanu PD-L 1 

 

 

Monitorizare:  Data: 15.10.2008 

  

  

Şef Serviciu Monitorizare TV Director Monitorizare 

 


